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att det skall finnas både flerfamiljshus och enfamiljshus.
Enfamiljshusen kan vara av många olika slag: De kan
bestå av friliggande hus, dubbelhus eller de kan vara
sammanbyggda som radhuslängor. Den här blandningen
skapar möjligheter för en intressant och omväxlande
utformning. Något helt annat än de trista, monotona
områden som byggdes under 60- och 70-talet, vare sig
de bestod av upprdade lamellhus eller lika uppradade
gruppbyggda småhus. Men blandningen av hustyper har
också en annan funktion - kanske ännu viktigare - som
en förutsättning för att olika hushållstyper och inkomst-
klasser skall kunna bo sida vid sida i samma kvarter.

För det andra: småskalighet. Skalan i trädgårds-
förstäderna är i allmänhet två våningar, en skala som

anknyter till de traditionella svenska trästaden. Mindre hus i
trädgårdsstäderna är ofta byggda i en våning med inredd vind
(1,5-planshus), större hus kan vara i två våningar med inredd vind,
eller upp till tre våningar. Men tre våningar bildar en övre gräns
som man inte bör överskrida - av flera skäl. Högre hus bryter sig
ut visuellt ur den övriga småskaligheten, de kastar långa slag-
skuggor över grannhusen. Högre hus med många hushåll i samma
trapphus försvårar sammanhållningen och den sociala kontrollen i
ett område. En del undersökningar pekar på att det �lilla grannska-
pet� i ett trapphus helst inte bör omfatta fler än sex - nio lägenhe-
ter. Översatt till hushöjd betyder det två - tre våningar. Man kan
tillägga att tvåvåningshuset har visat sig vara en ekonomiskt
mycket fördelaktig hustyp; kanske i synnerhet när tvåvåningshuset
byggs som radhus, men också när det byggs som små flerfamiljs-
hus med direkta entréer.

För det tredje: ett traditionellt stadsplanemönster som bygger på
gator, kvarter och platser. Det traditionella stadsplanemönstret är
på många sätt oöverträffat. Det är enkelt att orientera sig efter;
man hittar det hus man letar efter. Detta till skillnad från många av
efterkrigstidens bostadsområden, där man haft ambitionen att
bygga separata vägsystem för bilar och fotgängare, och där man
som resultat fått förvirrande och labyrintiska vägsystem. Gatorna i
trädgårdsstaden har flera funktioner: dels att leda trafiken, att
hjälpa besökare och invånare att orientera sig, dels att tjäna som
ett vackert och intressant offentligt rum att vistas i, ett vardagsrum
i staden. Gatan är också ett socialt rum, som överblickas från
husen. Bostadsgatorna är smala; de leder fram till större och
bredare gator med planterade träd, och de större gatorna löper
ofta samman i samlande platser eller torg, där butiker och gemen-
samma lokaler kan ligga. Det är dessa små centrala platser och

torg, som skapar mycket av karaktären och stämningen i
trädgårdsstäderna.

För det fjärde: trädgårdar till alla hus. I trädgårdsstäderna har i
princip alla hus sin egen direkta entré från gatan; eventuellt med
en liten förgård emellan. Husen vänder en offentlig sida mot
gatan och en privat sida mot trädgården. Det gäller även om de
små flerfamiljshusen, som alltså är förseddda med en gemen-
sam liten skyddad gård, en trädgård, som, om man vill, kan
delas in i privata trädgårdslotter för de olika hushållen.

Någon kanske frågar sig varför det är så viktigt att åstadkomma
trädgårdar till alla hus och alla hushåll. Det finns ju trots allt
hushåll som är ointresserade av att plantera växter och klippa
gräs. Men poängen med en trädgård är ju inte bara - och kanske

inte ens i första hand - odlandet. Trädgården är en plats, där man
kan få vara ifred och koppla av utomhus, intill sin egen bostad.
Där man kan dricka kaffe och umgås med sina vänner. En trygg,
skyddad plats, av ett slag som saknas i storskaliga områden.

Men trädgårdsstadens fyra grundregler är inte bara ett pålitligt
recept för att planera nya attraktiva förstäder. Trädgårdsstaden
svarar också mot de nya krav som måste ställas på framtidens
stadsbyggande; att stadsbygden måste anpassas till kretslopp-
stänkande, att riskerna för våld och vandalisering i bostadsområ-
dena måste minskas, att den negativa segregationen måste
motverkas.

Sist, och kanske allra viktigast, kommer framtiden att ställa
ökande krav på ett mer miljöanpassat stadsbyggande. På långre

sikt bör allt organiskt avfall (från hushåll och företag) komposteras
och återföras till jorden. För detta krävs en viss mängd grön yta
inne i städerna, gärna i form av privata trädgårdar, där kompost-
materialet kan tas om hand. Här är trädgårdsstadens modell ett
föredöme. Kretsloppsanpassning kan också komma att innebära
att det lokala dagvattnet tas om hand i marken i stället för att
ledas via avloppsledningar till reningsverket. I förlängningen kan
vi se fram emot stadsdelar med ökad lokal självförsörjning - stad
och land i samverkan.

Visionen om trädgårdsstaden är lika aktuell idag som för hundra år
sedan. En modell för 2000-talets stadsbyggande.

Utdrag ur artikeln �Trädgårdsstaden - en modell för
2000-talet� av Johan Rådberg 1997.

Vi har mycket att lära av 20-talets trädgårdsstäder. De är upp-
byggda efter en rad enkla grundprinciper, regler som visat sig
kunnat skapa goda, långsiktigt brukbara miljöer - goda förstäder.
Regler, som egentligen är beroende av det arkitektoniska form-
språket. Man kan tänka sig klassicistiska trädgårdsstäder, moder-
nistiska eller postmodernistiska. I botten ligger dock alltid träd-
gårdsstadens mönster, som bygger på fyra grundläggande regler:
(1) blandad bebyggelse, (2) småskalighet, (3) traditionella gator
och platser, och (4) trädgårdar till alla hus.

För det första: blandad bebyggelse. Svenska trädgårdsförstäder
innehåller en blandning av olika hustyper sida vid sida. Viktigt är
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